
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021 Ano VI - Edição nº 00276 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36605D99BBAC4DFEA894EBFBC3708825



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA N 02/2021

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36605D99BBAC4DFEA894EBFBC3708825



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos de Pessoal

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

 
Ata de N 02/2021, aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e 
vinte e um, no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, 
teve início a Primeira Sessão Ordinária do ano presidida por Simplício 
Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva Suzana 
Ferraz de Araújo e Ferraz, , Cleomar Prado Gusmão, Elias José de 
Sousa Neto, Glauber de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Ludovico 
Pereira de Brito, Marcos Martins Ferraz, Paulo Antônio Soares Brito, 
Simone Lacerda Soares de Oliveira e Vanuza Freitas Lima. O senhor 
presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores 
vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença 
Divina declarou aberta a sessão. Solicitou que fizesse a leitura do 
Expediente do Dia: 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº01/2021 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO 

ORDINÁRIA DA ELEIÇÃO DOS MEMBROS 

PARA  FORMAÇÃO  DAS  COMISSSÕES 

PERMANENTES   

Simplício Maria Santos Lopes – Presidente 

Somente Leitura 

OFÍCIO Nº01/2021 de 17 de Fevereiro de 2021. 
 

INDICA  COMO  LÍDER  DA  OPOSIÇÃO  O 

VEREADOR GLAUBER DE OLIVEIRA LIMA 

(PROF.  GLAUBER)  E  COMO  VICE  LÍDER 

DA  REPRESENTAÇÃO  PARTIDÁRIA  DO 

PROGRESSISTAS O VEREADOR MARCOS 

MARTINS FERRAZ (GUDA). 

Bancada de Oposição 

Somente Leitura 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36605D99BBAC4DFEA894EBFBC3708825



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

 

OFÍCIO Nº02/2021 de 19 de Fevereiro de 2021. 
 

INDICA  COMO  LÍDER  DA  SITUAÇÃO  A 

VEREADORA  ALVA  SUZANA  FERRAZ  DE 

ARAÚJO E FERRAZ – PSB. 

Bancada de Situação 

Somente Leitura 

 

INDICAÇÃO 001/2021 de 19 de Fevereiro de 2021. 

 

INDICAÇÃO  PARA  RECUPERAÇÃO  DA 

PISTA NO ENTORNO DA LAGOA DE SEU 

JOÃOZINHO.   

 

Requerente: Ivano Pereira França 

Requerido: Prefeitura Municipal 

Única Votação 

 
Passando para o Pequeno Expediente chamou para usar a palavra o 
vereador inscrito Elias José de Sousa Neto que iniciou desejando bom 
dia e agradeceu ao prefeito Maurílio Lemos por ter atendido a cobrança 
que fez para a população do Boqueirão de Deraldo onde já foi aberto 
poços artesianos. Agradeceu a Deus pelas oportunidades e falou do 
dever do vereador que precisa discutir projetos para o bem do povo. 
Falou sobre a campanha da fraternidade que fala sobre o diálogo entre 
as pessoas e mencionou que nessa Casa o diálogo precisa ser marco 
importante. Pediu que os objetivos fossem traçados de forma concreto 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36605D99BBAC4DFEA894EBFBC3708825



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

e em prol da comunidade. Finalizou se colocando à disposição do povo. 
Em seguida usou o pequeno expediente o vereador Glauber de Oliveira 
Lima que saudou a todos com bom dia e reforçou as condolências a 
duas importantes famílias do município mencionando a família 
Assunção e a família de seu Benedito. Falou sobre o início do toque de 
recolher determinado pelo governador da Bahia como forma de evitar 
propagação do Covid e falou ainda sobre as unidades de UTI que já se 
encontram lotadas em Vitória da Conquista. Finalizou agradecendo o 
espaço. Finalizado o pequeno Expediente o senhor presidente passou 
para o Grande Expediente e convidou a usar a palavra o vereador 
Cleomar Prado Gusmão que saudou a todos e disse que o trabalho do 
vereador não para, pois está sempre ao dispor da população. Disse que 
não quer criticar o governo nesse início, pois acredita que sempre é 
necessário um prazo para colocar a casa em ordem. Disse, porém, que 
algumas coisas precisam ser feitas de forma emergencial mencionando 
o estado das estradas e aproveitou o momento para fazer esse pedido. 
Falou sobre o trabalho da nova administração de Lagoa Grande e 
parabenizou a equipe da limpeza que tem trabalhado bem, disse que 
seu trabalho é fiscalizar e tem feito. Cobrou a questão da falta de 
medicamentos que tem acontecido e pediu agilidade para que a 
população fosse assistida. Falou sobre a alta de preços de todo o 
mercado e da dificuldade que a população vem enfrentando e pediu que 
o sistema de saúde municipal assistisse a todos nesse momento de 
crise. Desejou boa sorte ao novo governo e pediu que ouvissem o povo. 
Em seguida usou a palavra a vereadora Vanuza Freitas Lima que 
cumprimentou a todos e agradeceu pela recepção da sexta anterior 
nesta Casa. Disse que está à disposição dos projetos que beneficiem o 
povo e disse ao prefeito que pode contar com seu apoio no que diz 
respeito ao cuidar da população. Finalizou cumprimentando os 
ouvintes. Em seguida usou a palavra por doze minutos por ser líder da 
situação a vereadora Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz que 
saudou a todos e falou desse começo de trabalho e dos seus anseios. 
Pediu apoio da população com esse novo governo e disse que tudo tem 
seu tempo e hora de realização. Falou sobre Quaraçu e da dificuldade 
para as coisas chegarem à zona rural. Disse que esse governo não será 
feito de costas para o povo. Falou sobre a formação das comissões e 
pediu bom senso em tudo o que passar pela Casa. Em seguida usou a 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36605D99BBAC4DFEA894EBFBC3708825



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

palavra o vereador Elias José de Souza Neto que saudou a todos e falou 
desse início de trabalho e de governo e que os problemas da cidade 
são enormes em diversas áreas e esses desafios precisam ser 
enfrentados. Disse que a missão do vereador é de trabalhar pelo povo 
e a vontade de quer mudar a realidade precisa ser grande. Disse que o 
prefeito tem se esforçado para realizar as ações necessárias para o 
bem da população e que o vereador está para apoiar no que deve e 
para criticar onde for preciso. Disse que o prefeito tem tentado colocar 
em prática aquilo que pregou em sua campanha política e agradeceu 
ao secretário do Meio Ambiente que sempre tem atendido as demandas 
relacionadas a questão do entulho. Disse que ainda há muito por fazer 
e podemos perceber muitos problemas nas ruas como na questão das 
ruas que precisam de pavimentação. Disse à população que sempre 
terá seu apoio e que ele quer ser cobrado se errar. Falou aos 
desportistas das dificuldades que o esporte sofre e se comprometeu em 
cobrar por melhoras. Pediu por políticas que melhorem ao esporte para 
tirar crianças e jovens do mundo das drogas. Falou sobre 
empreendedorismo, esporte e cultura e que dará ênfase messas 
demandas. Finalizou falando do decreto do governador e disse que se 
a população não se conscientizar nenhuma ação será eficaz. Falou 
ainda do preço do gás, água e gasolina e que é preciso criticar essa 
política de preços que afeta principalmente os mais necessitados. Falou 
sore a formação das Comissões e pediu à população que participe 
ativamente na cobrança do bom desempenho dessas Comissões. Em 
tempo disse da sua iniciativa de abrir um gabinete no Bairro Nova 
Conquista para atender ao povo em suas demandas e vai trabalhar na 
política maior para o bem comum da população. Em seguida usou a 
palavra a vereadora Simone Lacerda Soares de Oliveira que saudou a 
todos e agradeceu a Deus. Desejou a todos um mandato de sucesso e 
disse do seu compromisso de fazer a diferença e que as diferenças 
partidárias não fossem levadas em consideração. Disse que a 
sociedade espera que a Câmara seja o real representante do povo e 
pediu que fizessem por merecer essa confiança. Falou sobre as 
estradas e pediu que a gestão olhasse para localidade na questão de 
patrolar e fazer o cascalhamento. Falou sobre a saúde em Lagoa 
Grande e disse crer que cada dia as mudanças para melhor irão 
acontecer. Em seguida usou a palavra o vereador Ivano Pereira França 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36605D99BBAC4DFEA894EBFBC3708825



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

que saudou a todos e agradeceu a Deus. Parabenizou ao vereador 
Cleomar pela crítica construtiva. Disse que fez contato com o secretário 
de saúde Marcos Ferro e que ele informou que está acontecendo o 
pregão eletrônico para compra de medicamentos e que ontem foi 
restabelecido a questão dos medicamentos nos postos de saúde. Falou 
sobre os medicamentos de alto complexidade e pediu atenção para que 
não deixassem faltar. Falou sobre sua indicação dessa manhã e da 
necessidade de realização e pediu ao setor competente que faça essa 
reparação para dar comodidade aos usuários. Em outra linha falou ao 
gerente de transportes que mobilizasse seus equipamentos de patrulha 
para fazer o serviço de estradas aproveitando esse momento de 
chuvas. Disse que de acordo com sua experiência esse momento traz 
menos custos e maior eficácia. Falou sobre sua oposição que será feita 
com respeito e responsabilidade prezando pelo bem do povo, sem 
discurso raivoso. Finalizou falando das dificuldades e pediu atenção aos 
poços artesianos. Pediu a população que continuasse a usar máscara. 
Em seguida usou a palavra por 12 minutos o vereador líder da oposição 
Glauber de Oliveira Lima que cumprimentou a todos e mencionou que 
na sessão anterior direcionou um pedido de atenção aos servidores da 
saúde por toda a sua luta pela defesa da vida. Falou sobre a luta contra 
o Covid que agora já apresenta uma variante mais forte. Falou dos 
problemas que nosso município tem e que ainda é cedo pra uma 
cobrança ais energética. Disse que tem caminhado e ouvido a 
população, pois o diálogo é o caminho para a solução. Falou sobre a 
formação das Comissões a serem votadas e das cobranças da 
população que precisa ser observada. Disse da questão da iluminação 
pública e que caminhou por todos os bairros para observação e pode 
identificar 109 lâmpadas queimadas. Pediu que a líder do governo 
levasse ao conhecimento do secretário para que fosse feita a troca. 
Falou sobre o problema do esgotamento e que precisamos cobrar 
solução mesmo que não seja um problema recente. Disse que a limpeza 
púbica está sendo alvo de críticas nos bairros 3 Ranchos e Primavera e 
pediu que esse pleito fosse repassado. Fez uma crítica ao chefe de 
gabinete que não o atendeu por diversas vezes. Disse que nesses 50 
dias de governo não se pode exigir muito, mas já é necessário que a 
gestão mostre a que veio. Falou sobre a área da educação e que todas 
as escolas foram entregues reformadas e equipadas. Falou sobre 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36605D99BBAC4DFEA894EBFBC3708825



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

recursos para aquisição de máscaras e álcool em gel que ficaram em 
conta e que ainda foram entregues durante todo o ano letivo anterior 
cestas básicas para as famílias carentes o que não ocorreu no mês de 
janeiro mesmo com saldo em conta para tal. Falou sobre os protocolos 
para retorno das aulas e disse eu os vereadores devem participar. Falou 
sobre o demonstrativo de receitas do FUNDEB e sobre o valor que já 
adentrou as contas mencionando que o prefeito pagou a folha de janeiro 
e parcelou o valor deixado pela ex prefeita referente ao mês de 
dezembro. Finalizou pedindo ao prefeito que fizesse esse pagamento 
que custa pouco mais de 300 mil reais sem realizar parcelamento. Em 
seguida usou a palavra o vereador Marcos Martins Ferraz que saudou 
a todos e agradeceu a Deus. Falou da responsabilidade de cada 
vereador e elencou alguns pontos. Falou da saúde do município 
mencionando a luta contra o Covid 19 e disse parecer que não estão 
dando a real importância e que já estamos vivendo situações mais 
perigosas do que no início da pandemia. Disse que o quadro de 
infectados no município é alto e parece que todos se acostumaram. 
Pediu que o prefeito baixasse seus decretos e não ficasse somente 
vinculado aos decretos do governo do estado. Falando em saúde 
parabenizou o secretario Marcos Ferro pela responsabilidade que tem 
em sua pasta e disse que o prefeito precisa reunir se e trabalhar em 
conjunto. Disse que varias festas clandestinas tem acontecido e que 
precisam combater. Disse que não temos condições de aulas 
presenciais ainda e que precisamos nos ater a isso para evitar 
contaminações em massa. Falou sobre Quaraçu e esclareceu que a 
responsabilidade de uma localidade daquele porte é muito grande. 
Disse que deixaram um PDF equipado com sala de fisioterapia e uma 
praça reformada. Disse que deixaram caminhão caçamba funcionando 
ao contrario do que aconteceu em 2017. Disse ter muitas reclamações 
na questão do transporte de pacientes para o hospital e pediu atenção. 
Finalizou lamentando da sobrecarga do SUS e que pagar consultas com 
qualquer especialista fica caro principalmente somados a transporte e 
alimentação e que a população tem sofrido. Pediu a colega Suzana para 
não deixar que ninguém seja desassistido. Em seguida usou a palavra 
o vereador Ludovico Pereira de Brito que saudou a todos e falou desse 
início de governo. Disse que no início tudo é mais difícil e que com boa 
vontade e trabalho as coisas estão acontecendo da maneira esperada. 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36605D99BBAC4DFEA894EBFBC3708825



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

Agradeceu essa nova oportunidade concedida e disse que sempre será 
a favor do povo e mesmo sendo base tem seu papel fiscalizador e de 
cobranças. Disse saber que é difícil ser oposição, mas esse não é 
momento nem de elogios nem de críticas pois dentro de um mês ainda 
não da pra mostrar trabalho. Lembrou que a gestão passada em 2017 
recebeu um alto valor em conta e mesmo deixando a prefeitura por 2 
meses fechada nada foi feito. Disse que desde o dia 04 de janeiro essa 
nova gestão tem trabalhado e mencionou a divida recebida por 
fornecedores e funcionários da gestão anterior que chega a 2 milhões 
de reais. Falou da frota de veículos que está sucateada e que a licitação 
para compra de peças foi realizada. Em aparte o vereador Ivano 
observou que dia 01 de janeiro ele entregou ambulância funcionando 
na Estiva. O vereador Ludovico informou que essa ambulância encontra 
se quebrada. Disse que quando oposição seu papel foi feito sem raiva 
e quando merecia ele fazia seus elogios, pois trabalha para o povo.  
Finalizou dizendo que não entrou na politica para trair o povo e pediu a 
todos que trabalhassem para serem julgados em 2024. Em aparte o 
vereador Marcos discordou de alguns pontos dizendo que a prefeita não 
deixou dividas, pois o funcionário não é de prefeito e sim do município. 
O vereador Ludovico finalizou dizendo que o prefeito atual tem a 
responsabilidade de pagar os meses de seu mandato e a ex prefeita 
errou ao não pagar o mês de dezembro. Em seguida o presidente 
submeteu a votação a prorrogação da sessão por mais duas horas. A 
prorrogação foi aprovada pelos presentes e convidou para usar a 
palavra o vereador Paulo Antônio Soares Brito que saudou a todos e 
disse que pode ouvir com atenção todos os colegas e percebeu 
algumas inverdades. Disse que há uma aliança já feita com o atual 
prefeito e essa aliança é para que as coisas andem bem no município. 
Disse que sempre faz alianças para o povo. Falou sobre a ambulância 
da Mumbuca que ainda não está funcionando na localidade e precisa 
ter agilidade. Disse não querer nada para si e que sua representação 
será sempre pela comunidade que representa. Falou da sua luta pela 
água da embasa e que onde não foi possível reivindicou pelos poços 
artesianos e deseja a manutenção. Disse que sem manutenção não há 
aliança, pois sua luta é pelo povo e que quer estar junto com o governo 
para trabalhar. Disse que a pavimentação do Nazaré já tem a emenda 
do deputado Cláudio Cajado e é preciso acontecer. Finalizou dizendo 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36605D99BBAC4DFEA894EBFBC3708825



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

que o governo tem tempo para arrumar a Casa, mas que as cobranças 
vão acontecer todos os dias e é preciso ter agilidade. Em aparte o 
vereador Glauber disse que esteve conversado com o responsável 
pelos veículos da saúde e que no caso da ambulância estão no trâmite 
do seguro. Em tempo o vereador Paulo disse ter feito oposição por 17 
anos e sempre foi verdadeiro e nunca deixou de fazer suas 
reivindicações, pois não brinca de fazer política e que hoje chegou mais 
cedo para que fizessem uma chapa única que conseguisse atender a 
todos. A presidência foi passada para o vereador Elias para que 
convidasse o vereador Simplício Maria Santos Lopes para usar a 
palavra. Em tempo o vereador Elias falou ao vereador Glauber que 
havia feito uma cobrança em relação a iluminação pública e que lhe foi 
respondido que encontra se em processo licitatório. Em seguida o 
vereador Simplício iniciou saudando a todos e falou da importância da 
formação das comissões permanentes no sentido de pensar no futuro 
da cidade. Pediu aos colegas que busquem sempre atuar nas áreas que 
se identificam para que tenham domínio na realidade que terão que 
atuar. Disse que seu trabalho tem sido voltado para o povo carente. 
Falou sobre as estradas e sobre a saúde e pediu atenção na luta contra 
o Covid que ainda é grande. Disse que tem honra em representar o povo 
do lado B e que a população tem pedido pela roçagem das estradas e 
que ao conversar com o gerente de transporte teve a resposta que as 
máquinas estão sendo recuperadas para que possam ir para as 
estradas. Deixou uma queixa a um funcionário municipal, pois foi 
procurada por uma pessoa que queria buscar a cunhada parida em 
vitória da Conquista e ele orientou que procurasse o motorista da 
ambulância. Lamentou que o motorista tenha respondido para a 
senhora que o vereador Dedé não mandava nada e que ele não tinha 
autorização para ir. Pediu que o vereador fosse respeitado como 
representante e fiscal do povo e que o secretário observasse esse 
trabalho. Finalizou dizendo ser disponível a todo o povo e que cada voto 
será honrado. Retomando a presidência passou para as matérias 
constantes da Ordem do Dia e solicitou que a secretária fizesse a leitura 
da proposta Legislativa de Formação das Comissões Permanentes: 
 
 
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36605D99BBAC4DFEA894EBFBC3708825



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

PROPOSTA LEGISLATIVA 001/2021 de 19 de Fevereiro de 2021. 

 

FORMAÇÃO E COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES 

  PERMANENTES QUE ATUARÃO NA ATUAL   

LEGISLATURA, TENDO SIDO A FORMAÇÃO DE   

CONSENSO DE TODOS OS VEREADORES. 

 

ALVA SUZANA FERRAZ DE ARAÚJO FERRAZ - Líder da Situação 

GLAUBER DE OLIVEIRA LIMA - Líder da Oposição 

 

COMISSÕES PERMANENTES 

BANCADA DE SITUAÇÃO E OPOSIÇÃO 

 

I‐ COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO 
 

  NOME PARTIDO MEMBRO 

a)  ALVA SUZANA FERRAZ DE ARAÚJO FERRAZ    PSB Titular 

b)  PAULO ANTONIO SOARES DE BRITO      PP Titular 

c)  ELIAS JOSÉ DE SOUSA NETO      PT Titular 

 

  NOME PARTIDO MEMBRO 

a)   CLEOMAR PRADO GUSMÃO       PP Suplente 

b)  SIMONE LACERDA SOARES DE OLIVEIRA       PL Suplente 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36605D99BBAC4DFEA894EBFBC3708825



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

 

 

II‐ COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
 

  NOME PARTIDO MEMBRO 

a)  LUDOVICO PEREIRA DE BRITO       PL Titular 

b)  IVANO PEREIRA FRANÇA       PP Titular 

c)  MARCOS MARTINS FERRAZ       PP Titular 

 

  NOME PARTIDO MEMBRO 

a)  GLAUBER DE OLIVEIRA LIMA PP Suplente 

b)  PAULO ANTONIO SOARES DE BRITO PP Suplente 

 

III‐ COMISSÃO DE TRÂNSITO, TRANSPORTE, ATIVIDADE ECONÔMICA, AGRICULTURA , 
TURISMO E LAZER 

 

  NOME PARTIDO MEMBRO 

a)  ELIAS JOSÉ DE SOUSA NETO PT Titular 

b)  LUDOVICO PEREIRA DE BRITO PL Titular 

c)  CLEOMAR PRADO GUSMÃO PP Titular 

 

  NOME PARTIDO MEMBRO 

a)  PAULO ANTONIO SOARES DE BRITO PP Suplente 

b)  GLAUBER DE OLIVEIRA LIMA PP Suplente 

 

 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36605D99BBAC4DFEA894EBFBC3708825



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

IV. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

  NOME PARTIDO MEMBRO 

a)  GLAUBER DE OLIVEIRA LIMA PP Titular 

b)  MARCOS MARTINS FERRAZ PP Titular 

c)  ALVA SUZANA FERRAZ DE ARAÚJO FERRAZ PSB Titular 

 

  NOME PARTIDO MEMBRO 

a)  IVANO PEREIRA FRANÇA PP Suplente 

b)  CLEOMAR PRADO GUSMÃO PP Suplente 

 

 

V. COMISSÃO DE SAÚDE, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS, PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO 

 

  NOME PARTIDO MEMBRO 

a)  SIMONE LACERDA SOARES DE OLIVEIRA PL Titular 

b)  VANUZA FREITAS LIMA PSB Titular 

c)  MARCOS MARTINS FERRAZ PP Titular 

 

  NOME PARTIDO MEMBRO 

a)  IVANO PEREIRA FRANÇA PP Suplente 

b)  ELIAS JOSÉ DE SOUSA NETO PP Suplente 

                                          

                                                                                                             

Em questão de Ordem Regimental o vereador Glauber esclareceu que 
foi consenso entre as bancadas intermediada pelo procurador jurídico 
do município e que o Regimento Interno dessa Casa tem no seu 
dispositivo que um vereador que faz parte de uma Comissão não pode 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36605D99BBAC4DFEA894EBFBC3708825



segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00276 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

fazer parte de outra e, no entanto, isso é incoerente pois só titulares são 
15 enquanto são 11 vereadores. Disse que as comissões vão se reunir 
futuramente para escolha do presidente e relator de cada comissão. Em 
seguida submeteu a discussão e votação a Indicação n 001 que foi 
discutida pelos vereadores Ivano, Glauber e Elias e seguiu aprovada e 
subscrita pelos mesmos. Em seguida o senhor presidente submeteu a 
votação nominal a Formalização das Comissões através da Proposta 
Legislativa n 001 que seguiu aprovada por todos tendo externado o voto 
do presidente. O senhor presidente pediu que fossem encaminhados à 
prefeitura e agradeceu aos servidores da Casa pelo trabalho. Não tendo 
mais nada a tratar, o senhor presidente declarou encerrada a sessão 
marcando a seguinte para o dia 26 de fevereiro, e pediu que se 
encerrasse a presente Ata lavrada por mim Cleidiany Santos Oliveira 
que após lida e discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.  

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36605D99BBAC4DFEA894EBFBC3708825


		2021-02-22T14:18:22-0300




